XI. Tribunal pénal international pour l'ex-Yougoslavie.

- TPIY, 10 nov. 1998, *Delacic et al.*
- TPIY, 10 déc. 1998, *Furundizja*
- TPIY, 22 févr. 2001, *Kunarac*.

XII. Cour interaméricaine des droits de l'homme.

- CIADH, 25 nov. 2000, *Bámaca Velasquez c/ Guatemala*, Série C, n°70.

INDEX NOMINUM ET RERUM

Nb : les numéros renvoient aux paragraphes.

A

- Auctoritas : 66, 82, 85, 90, 109, 165, 222, 228, 229, 231.
- Afrique du Sud : 574.
- Aristotélicienne (pensée) : 110, 136, 175, 178, 208.

B

- Barons : 116, 127, 132, 138.
- Boniface VIII : 142 et s.

C

- Charte des droits fondamentaux de l'Union européenne : 786 et s, 805, 814.
- Changement climatique : 638 et s.
- Conseil de l'Europe : 672 et s.
- Constitution mondiale : 598 et s, 857 et s, 862.
- Cosmopolitisme : 443 et s, 851, 871, 968.
- Constitutionnalisme :
 - européen: 949 et s.
 - global : 862 et s.
 - libéral : 258, 266 et s, 276, 293
 - sociétal : 933 et s.
- Contrôle « ultra vires » : 716, 711, 751, 774 et s, 780.
- « Conditions essentielles d'exercice de la souveraineté nationale » : 685 et s, 696, 826.
- Constitution hétéronome : 542 et s, 560 et s.
- Contractualisme : 215 et s
- curia regis : 124.

D

- Décret de Gratien : 73, 88, 98.
- Digeste : 88 et s, 109, 134.
- Donation de Constantin : 72, 76, 86.
- Droit

- global : 838 et s.
- naturel : 110, 135, 191 et s
- romain : 90 et s.
- romano-canonique : 87 et s.

E

- Empire : 82 et, 145, 152 et s, 1090 et s.
- Environnement : 637 et s.
- Espagne : 538, 573, 726 et s.
- « Etat-Eglise » : 100 et s.

F

- Fédération : 1075 et s.
- Franciscains : 110.

G

- Gallicanisme : 225 et s.
- Grégoire VII : 84, 103 et s.

H

- hiéocratique : 76, 106, 230.
- Thomas Hobbes : 215 et s, 226.

I

- Identité constitutionnelle : 689, 706, 711, 771 et s., 776, 820 et s, 1178.
- Impérialisme : 1093 et s.
- Internationalisation :
 - du droit Constitutions : 514 et s.
 - du pouvoir constituant : 542 et s.
- Isolierung : 32, 391 et s.

L

- Libéralisme : 258 et s.
- Légistes royaux : 130 et s.
- Léviathan : 179, 215.

M

- Machiavel : 148, 175, 191, 204, 210.
- Marsile de Padoue : 113, 209.
- Mécanisme (Constitution comme) : 325 et s.
- Monarchomaques : 158 et s, 187.

N

- Norme (Constitution comme) : 334 et s.

O

- Organisation des Nation Unies : 554 et s, 580 et s, 585, 631.

P

- Paix civile : 168 et s, 180 et s, 187, 200, 209, 215 et s, 246.
- Peuple : 113, 116 et s, 158, 173, 214 et s., 228, 300, 301, 306, 307, 313, 321 et s, 349, 362, 408 et s, 431, 549 et s, 566, 1089, 1097,

1144 et s, 1163 et s.

- Philippe-Auguste : 128 et s, 139.
- Philippe le Bel : 129, 142 et s.
- *Plenitudo potestatis* : 80, 85, 92, 103, 105, 110, 150, 165, 171, 185.
- Potestas : 82, 85, 222, 228, 229, 230, 231.
- Pouvoir constituant : 255 et s, 260, 262, 263, 265, 271, 272, 274, 278, 279, 280, 285, 287, 289, 301, 303, 312, 313, 316, 343 et s, 388, 498 et s, 515, 541 et s, 551 et s, 583, 669, 677, 701 et s, 930, 957 et s.

Q

- Question prioritaire de constitutionnalité : 1151 et s.

R

- Réforme grégorienne : 69 et s.
- Jean-Jacques Rousseau : 17, 274.

S

- Scolastique : 89, 94 et s., 110.
- Sieyès : 270, 277, 289 et s, 334, 567 et s, 1100 et s.
- Standards constitutionnels globaux 515, 578 et s, 636, 653.
- Sociologie : 411 et s, 421 et s, 492, 925 et s.

T

- Théologie : 70, 97, 98, 165, 171.

U

- Union européenne : 660, 667 et s, 751 et s, 800 et s, 935 et s, 1000 et s, 1054 et s, 1070 et s,
- Universités (médiévales) : 94 et s.

V

- Venise (Commission de) : 581 et s.

TABLE DES MATIERES

Remerciements.....	4
Table des abréviations	6
Sommaire.....	9
INTRODUCTION GENERALE _____	13
§1. <i>La souveraineté, un principe au contenu plurivoque</i>	21
I. La dimension interne de la souveraineté ou la «souveraineté-puissance».....	22
II. La dimension externe de la souveraineté ou la «souveraineté-liberté»	29
§2. <i>Intérêt de l'étude</i>	31
I. Le caractère fondamental de la souveraineté dans certaines théories volontaristes stato- nationales	33
II. L'intérêt d'étudier le principe de souveraineté à travers ses usages	41
§3. <i>Démarche de l'étude</i>	45
I. Une démarche favorable à un « positivisme ouvert ».....	46
II. Une approche pragmatique du principe de souveraineté.....	48
§4. <i>Plan de l'étude</i>	50
I. Examiner la fonction du principe de souveraineté à travers ses usages.....	51
II. Mettre en lumière les évolutions contemporaines du droit constitutionnel au cœur des controverses sur la souveraineté	53
PREMIERE PARTIE. LA FONCTION JUSTIFICATIVE DU PRINCIPE DE SOVERAINETE : BATIR L'ETAT PAR LE DROIT ET PENSER LE DROIT PAR L'ETAT _____	57
TITRE 1. L'EDIFICATION DU PRINCIPE DE SOVERAINETE _____	58
CHAPITRE 1. LA GENESE DU PRINCIPE DE SOVERAINETE _____	60
<i>Section 1. Les racines romano-canoniques du principe de souveraineté</i>	61
§ 1. <i>La réforme grégorienne : l'accouchement de l'« Etat-Eglise »</i>	62
I. La réforme grégorienne, mouvement de réforme de l'Eglise et de projection de la puissance papale.....	63
A. La transformation interne de l'Eglise.....	65